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Dansk Fjernvarmes høringssvar vedrørende Bekendtgø-
relse om indtægtsrammer for netvirksomheder. 
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar om ”Bekendtgørelse om indtægtsrammer 

for netvirksomheder” som har til formål at sikre samspil mellem den økonomiske regule-

ring af netvirksomheder og netvirksomhedernes opgaver.  

 

Hovedproblemstilling 

Energistyrelsen foreslår en ændring af bekendtgørelsen fordi Energistyrelsen vurderer, at 

det er forbundet med omkostninger hos netvirksomhederne at fremskaffe oplysninger til 

brug for ansøgninger om direkte linjer. Energistyrelsen foreslår, at netop disse omkostnin-

ger ikke skal indgå i den økonomiske regulering af netvirksomhederne.  

 

Dansk Fjernvarme mener, at de omtalte omkostninger bør indgå i netvirksomhedernes 

regulerede økonomi. Det skyldes primært, at netvirksomhederne har monopol på at gen-

nemføre disse vurderinger, og at der derfor ikke et konkurrencemarked. På den måde ad-

skiller denne opgave sig ikke fra netvirksomhedernes øvrige opgaver.  

 

Energistyrelsen skriver også, at omkostninger som følge af ansøgninger om direkte linjer 

bliver gebyrfinansierede således, at netvirksomhederne kan opkræve omkostningerne di-

rekte hos ansøger, og at omkostningerne derfor ikke vil påvirke den regulerede økonomi 

og de øvrige tariffer. 

 

Dansk Fjernvarme gør opmærksom på, at der ikke er noget der forhindrer, at omkostnin-

gerne opkræves direkte hos ansøger, selvom omkostningerne indgår i den regulerede 

økonomi. Dansk Fjernvarme bemærker også, at det ikke er en fordel for en kunde til en 

monopolvirksomhed, at nogle omkostninger ikke påvirker den regulerede økonomi. Den 

økonomiske regulering giver tværtimod en sikkerhed for elkunder om, at monopolvirk-

somheden ikke udnytter sin stilling. 

 

Dansk Fjernvarme mener overordnet set, at omkostningerne skal indgå i netvirksomehe-

dernes regulerede økonomi. 
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Generelt 

I udkast til Indtægtsrammebekendtgørelse fremgår det, at en netvirksomhed har både 

omkostninger og indtægter forbundet med administrative ydelser ifm. ansøgninger om 

etablering af direkte linjer.  

 

Dansk Fjernvarme forstår det sådan, at netvirksomhederne (og Energinet?) kan opkræve 

et ansøgningsgebyr for at udarbejde vejledende udtalelser som skal indgå i Energistyrel-

sens behandling af ansøgninger. Det fremgår dog ikke i Bekendtgørelse om ansøgnings-

proces og tilladelseskriterier for etablering af direkte linjer på hav og på land, at netvirk-

somheder har hjemmel til at opkræve et særligt gebyr for denne ydelse. Det fremgår hel-

ler ikke om der et loft for gebyrbetalingen, om der skal fastsættes et fælles gennemsnitligt 

gebyr eller om der skal afregnes på baggrund af fakturerede timer til den konkrete op-

gave.  

 

Herudover, så bemærker Dansk Fjernvarme, at det er positivt, at netvirksomhedernes 

omkostninger til vurdering af kriterierne for interne elektricitetsforbindelser, jf. udkast til 

bekendtgørelse om interne elektricitetsforbindelser ikke skal behandles anderledes end 

netvirksomhedernes øvrige omkostninger.  

 

Dansk Fjernvarme mener, at det er rimeligt, at netvirksomheder kan opkræve betaling for 

de beskrevne administrative ydelser, ligesom netvirksomhederne også gør for alle de an-

dre ydelser der leveres. Dansk Fjernvarme mener dog ikke der er nogen grund til, at net-

virksomhedernes omkostninger til netop disse administrative ydelser, skal håndteres 

udenfor den økonomiske regulering.  

 

Det eneste argument, der umiddelbart kan være for at undtage netop disse omkostnin-

ger, er, at der er tale om en ny opgave, og at der derfor er en tidsmæssig forskydning i 

forhold til, hvornår omkostningerne afholdes og hvornår de kan opkræves.  

 

Det skal dog holdes op imod, at netvirksomhederne har monopol og generelt er underlagt 

en økonomisk regulering med det formål at beskytte elkunderne, og at rekalibrering af 

indtægtsrammer hvert fjerde år giver netvirksomhederne sikkerhed for, at alle omkostnin-

ger, der afholdes, også kan opkræves hos elkunderne.  

 

Hvis disse omkostninger mod forventning antager et niveau, der betyder, at netvirksom-

hederne bliver presset på den økonomiske likviditet før en rekalibrering, så bør Energisty-

relsen særligt overveje, at omkostningerne bør indgå i den økonomiske regulering. Hvis 

opgaven antager en sådan størrelse, så må de generelle hensyn til beskyttelse af elkun-

derne, og økonomisk regulering af et monopol, veje tungt.  

 

Det bemærkes også, at mange banker og andre finansielle virksomheder tilbyder produk-

ter, der gør det muligt at optage lån eller kassekredit, som netvirksomhederne med stor 

sikkerhed kan betale tilbage pga. deres monopol og den måde indtægtsrammerne rekali-

breres på. Derfor er det efter Dansk Fjernvarmes opfattelse meget usandsynligt, at net-

virksomheder i praksis bliver presset på den økonomiske likviditet. 
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Dansk Fjernvarme anbefaler derfor, at man betragter disse omkostninger på lige fod med 

alle de øvrige omkostninger i en netvirksomhed, og Dansk Fjernvarme mener det er 

bedre, at disse omkostninger på lige for med andre omkostninger i netvirksomheden skal 

give mulighed for en fortjeneste til ejerne, pålægges et effektiviseringskrav og indgå i den 

løbende rekalibrering af omkostningsgrundlaget for indtægtsrammen.  

 

Dansk Fjernvarme mener også, at det er en fordel, at omkostningerne ligger under den 

samlede indtægtsramme i forhold til de usikkerheder, der er forbundet med fastsættelse 

af gebyrstørrelser. Hvis omkostningerne ikke ligger under den samlede indtægtsramme 

og netvirksomhederne i et enkelt år fastsætter gebyret for højt eller for lavt i forhold til de 

faktiske omkostninger, så er der ikke nogen mekanisme, der sikrer, at for mange gebyr-

betalinger betales tilbage til kunderne – eller at netvirksomhederne kan opkræve ekstra 

gebyrer, hvis dette er fastsat for lavt.  

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget og står til rådig-

hed for eventuelle spørgsmål. 

 

 

Med venlig hilsen 
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